hervor, wie es auch im ersten Interpretationsversuch ausgesprochen war. Hier ist lediglich deshalb von einem habitus die Rede, weil der Heilige Geist nicht ohne einen solchen habitus caritatis der Seele einwohnen kann.<sup>220</sup>

3. Die caritas informiert die Seele als actus primus und zwar wegen des actus secundus. Das heißt, die caritas informiert die Seele und verleiht ihr dadurch die Fähigkeit, verdienstlich zu wirken; denn die caritas wirkt mit und neigt zu jenem actus secundus (man kann auch sagen: macht zu jenem actus secundus geneigt). Der Heilige Geist nun wohnt ohne irgend einen anderen vermittelnden habitus unmittelbar durch die caritas in der Seele wie in seinem Tempel; und mittels desselben habitus bewegt der Heilige Geist auch den Willen, daß er den verdienstlichen Akt hervorbringt. So bewegt der Heilige Geist auf verschiedene Weise zum Akt des Glaubens, Hoffens und Liebens. Zum Akt des Glaubens und Hoffens bewegt er mittels fides und spes, also zwei besonderen habitus, die verschieden sind von dem, durch den er in der Seele wohnt. Es kann nämlich ein Mensch auch im Stande der Todsünde jene Akte hervorbringen, auch wenn er also kein Tempel des Heiligen Geistes ist. Zum verdienstlichen Liebesakt jedoch bewegt der Heilige Geist unmittelbar durch den habitus, durch den er der Seele einwohnt.<sup>221</sup>

<sup>220</sup> Alio modo, quod posuerit caritatem in anima non propter actum secundum sed propter actum primum, (sicut anima rationalis corpori, sic gratia dat vitam supernaturalem animae; et in hac gratia vel caritate Spiritus Sanctus inhabitat, quae gratia dat esse primum; sed Spiritus Sanctus movet ad diligere et movet alias potentias,) ut in illo habitu inhabitet animam Spiritus Sanctus; et tum immediate eliciat omnes actus meritorios sicut prius, quatenus non possit inhabitare animam sine tali caritate. W, f. 52va; () fehlt in A, f. 128rb. V, 48a und P XXII, 206b, n. 8, bringen gekürzte und im Wortlaut veränderte Texte.

<sup>221</sup> Tertio modo, quod posuerit caritatem informantem animam ut actum primum et propter actum secundum, quia concurrat et inclinatur ad actum secundum, ut Spiritus Sanctus immediate et sine aliquo alio habitu medio per caritatem inhabitet animam sicut templum suum; et mediante eodem habitu Spiritus Sanctus moveat voluntatem, ut eliciat actum meritorium. Et sic moveat diversimode ad actum sperandi et credendi et diligendi, quia ad actum credendi et sperandi movet immediate per istos habitus fidei et spem, non autem per habitum immediate, per quem inhabitat, quia potest homo in istos actus existens in mortali peccato, quando non est templum (nach A; W hat „in templo“) Dei; sed movet ad actum amandi